
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                 EDIÇÃO Nº 2.725                                         26 A 30 DE ABRIL DE 2021 
 

 
 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 003, DE 27 DE ABRIL DE 2021. 
 

ESTA PORTARIA NOMEIA REPRESENTANTES PARA 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONDEB. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº 4.488/07 de 01 de março de 
2007, que dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONDEB. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONDEB, durante o 
período de 27 de abril de 2021 a 27 de abril de 2023, a partir da 
data de publicação da presente Portaria. Assim, para compor a 
nova estrutura, relacionamos: 
 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL: 
 

• Genivaldo da Silva Oliveira (Titular) 

• Daniela Alvarenga Duarte (Suplente) 

• Gerônimo Inácio Paulino (Titular)  

• Rafaela Macêdo Rodrigues (Suplente) 
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 004, DE 27 DE ABRIL DE 2021. 
 

ESTA PORTARIA NOMEIA REPRESENTANTES PARA 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONDEB. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Lei Municipal nº 4.488/07 de 01 de março de 
2007, que dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONDEB. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONDEB, durante o 
período de 27 de abril de 2021 a 27 de abril de 2023, a partir da 
data de publicação da presente Portaria. Assim, para compor a 
nova estrutura, relacionamos: 
 
REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA PÚBLICA: 
 

• Maria do Socorro Neves de Araújo Normando (Titular) 

• Maria do Socorro Isidro Alves (Suplente) 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 
Campina Grande, 27 de abril de 2021. 

 
PORTARIA Nº 005, DE 27 DE ABRIL DE 2021. 
 
ESTA PORTARIA NOMEIA REPRESENTANTES PARA 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONDEB. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº 4.488/07 de 01 de março de 
2007, que dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONDEB. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONDEB, durante o 
período de 27 de abril de 2021 a 27 de abril de 2023, a partir da 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.725 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE ABRIL DE 2021                                               PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

data de publicação da presente Portaria. Assim, para compor a 
nova estrutura, relacionamos: 
 
REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS 
BÁSICAS PÚBLICAS: 
 

• Deia da Costa (Titular) 

• Zilda Valéria da Silva (Suplente)  
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 
Campina Grande, 27 de abril de 2021. 

 
PORTARIA Nº 006, DE 27 DE ABRIL DE 2021. 
 
ESTA PORTARIA NOMEIA REPRESENTANTES PARA 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONDEB. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº 4.488/07 de 01 de março de 
2007, que dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONDEB. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONDEB, durante o 
período de 27 de abril de 2021 a 27 de abril de 2023, a partir da 
data de publicação da presente Portaria. Assim, para compor a 
nova estrutura, relacionamos: 
 
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS 
PÚBLICAS: 
 

• Valéria Cristina Coelho (Titular) 

• Maria das Dores Oliveira da Silva (Suplente) 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 007, DE 27 DE ABRIL DE 2021. 
 

ESTA PORTARIA NOMEIA REPRESENTANTES PARA 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONDEB. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº 4.488/07 de 01 de março de 
2007, que dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONDEB. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONDEB, durante o 
período de 27 de abril de 2021 a 27 de abril de 2023, a partir da 
data de publicação da presente Portaria. Assim, para compor a 
nova estrutura, relacionamos: 
 
REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 
 

• Dayane da Silva Lima Borges (Titular) 

• Patricia da Silva Costa (Suplente) 

• Dijaina Pia da Silva (Titular) 

• Rossana Lima dos Santos (Suplente) 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 008, DE 27 DE ABRIL DE 2021. 
 

ESTA PORTARIA NOMEIA REPRESENTANTES PARA 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONDEB. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº 4.488/07 de 01 de março de 
2007, que dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONDEB. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONDEB, durante o 
período de 27 de abril de 2021 a 27 de abril de 2023, a partir da 
data de publicação da presente Portaria. Assim, para compor a 
nova estrutura, relacionamos: 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.725 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE ABRIL DE 2021                                               PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA PÚBLICA: 
 

• Paula Viviane da Silva Pereira (Titular) 

• Daniel Mendonça da Silva (Suplente) 

• Sueli Alves da Silva (Titular) 

• Albanize Costa Lima (Suplente) 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 
PORTARIA Nº 009, DE 27 DE ABRIL DE 2021. 
 
ESTA PORTARIA NOMEIA REPRESENTANTES PARA 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONDEB. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº 4.488/07 de 01 de março de 
2007, que dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONDEB. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONDEB, durante o 
período de 27 de abril de 2021 a 27 de abril de 2023, a partir da 
data de publicação da presente Portaria. Assim, para compor a 
nova estrutura, relacionamos: 
 
REPRESENTANTES DO RESPECTIVO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (CME): 
 

• Maria Teresa de Medeiros Lima (Titular) 

• Rosângela Soares de Melo (Suplente) 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 010, DE 27 DE ABRIL DE 2021. 
 

ESTA PORTARIA NOMEIA REPRESENTANTES PARA 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONDEB. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº 4.488/07 de 01 de março de 
2007, que dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONDEB. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONDEB, durante o 
período de 27 de abril de 2021 a 27 de abril de 2023, a partir da 
data de publicação da presente Portaria. Assim, para compor a 
nova estrutura, relacionamos: 
 
REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 
 

• José Roberto de Araújo (Titular) 

• Maria de Fátima Ribeiro do Bonfim (Suplente) 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 011, DE 27 DE ABRIL DE 2021. 
 
ESTA PORTARIA NOMEIA REPRESENTANTES PARA 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONDEB. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº 4.488/07 de 01 de março de 
2007, que dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONDEB. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONDEB, durante o 
período de 27 de abril de 2021 a 27 de abril de 2023, a partir da 
data de publicação da presente Portaria. Assim, para compor a 
nova estrutura, relacionamos: 
 
REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA 
SOCIEDADE CIVIL: 

 

• João Batista Pereira da Silva (Titular) 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.725 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE ABRIL DE 2021                                               PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

• Odair José Clementino da Silva (Suplente) 

• Lívia Costa Carneiro (Titular) 

• Rayfii Gumercindo Pereira de Souza (Suplente) 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 
 

 
BRUNO CUNHA LIMA 

Prefeito 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 162/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 10.371/2021.  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) VALÉRIO FERREIRA MAHON, 
mat. 7406, ocupante do cargo efetivo de Assessor Administrativo 
III, lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, retroativo ao dia 01 de março até 31 de 
agosto de 2021.  

 

Campina Grande, 26 de abril de 2021. 

 
PORTARIA Nº 163/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais; e 
conforme disposto no Protocolo nº 11.720/2021,  
 

RESOLVE 
 
Remover o(a) servidor(a) ALESSANDRA DE SOUSA SILVA, 
mat. 6928, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços 
Gerais, da Secretaria de Administração para a Secretaria de 
Cultura, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 26 de abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 173/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Art. 97, da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto 
do Servidor e, de acordo com solicitação contida no Protocolo nº 
14.624/2021,  
 

RESOLVE 
 
Conceder LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, pelo período de 02 (dois) anos, SEM 

REMUNERAÇÃO, à servidora ANA PAULA DOS SANTOS 
NERY, mat. 3451, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica 2, lotado(a) na Secretaria de Educação, a partir 
do dia 06 de abril do corrente ano.  
 

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 
PORTARIA Nº 175/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e, 
de acordo com a Portaria nº 325/2021 da Prefeitura Municipal de 
Itapororoca - PB, e ainda de acordo com o Ofício 
Interno/Memorando nº 11.857/2021,  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a cessão da servidora 
cedida ANNA KARLA SOUTO MAIOR, mat. 27008, 
funcionária da Prefeitura Municipal de Itapororoca - PB, posta à 
disposição desta Prefeitura, ora prestando serviços na Secretaria 
de Saúde, COM ÔNUS para este Município, a partir do dia 01 
de abril do corrente ano.  
 

Campina Grande, 27 de abril de 2021.  

 
PORTARIA Nº 176/2021  

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais; e 
conforme disposto no Ofício Interno/Memorando nº 
18.740/2021,  
 

RESOLVE 
 
Remover o(a) servidor(a) FRANCISCO DANTAS NÓBREGA, 
mat. 5201, ocupante do cargo efetivo de Assessor Administrativo 
III, da Secretaria de Administração para a Secretaria de Assistência 
Social, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 

 
PORTARIA Nº 177/2021  

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 956/2021;  
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) VIVIAN LEIDE SILVA VIEIRA, 
mat. 6090, ocupante do cargo efetivo Assessor Administrativo III, 
lotado(a) na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 03 de maio até 02 de 
novembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
 Secretário de Administração 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.725 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE ABRIL DE 2021                                               PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICO A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2021, cujo OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO 
DIGITAL E-CPF A3, PARA SERVIDORES DAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, VISANDO A REALIZAÇÃO DOS 
PROCESSOS LICITATÓRIOS NA MODALIDADE 
PREGÕES ELETRÔNICOS ATRAVÉS DO PORTAL 
COMPRAS NET, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor de 
TOP ID CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita 
no CNPJ sob Nº 16.749.299/0001-11, no valor de R$1.400,00 
(mil e quatrocentos reais), com fundamento no Artigo 24, 
Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer 
da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 29 de abril de 2021. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº068/2021 

AVISO DE ANULAÇÃO  
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, torna público a 
ANULAÇÃO da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2021, 

cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO (MESA E 
CADEIRAS) EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA 
SESMT, DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em virtude da proteção do interesse 
público. 
 

Campina Grande, 30 de abril de 2021. 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário Municipal de Administração 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.032/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO E EMPRESA 
CIRÚRGICA CAMPINENSE LTDA - EPP. OBJETO: A 
AQUISIÇÃO DE ESFIGMOMANOMETRO DIGITAL 
(MEDIDOR DE PRESSÃO ARTERIAL) EM ATENDIMENTO A 
SOLICITAÇÃO DA SESMT, DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 013/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2018 | 4490.52 | 1001. 
SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA E 
ANTÔNIO MARCONI GUEDES DE ARAÚJO. DATA DE 
ASSINATURA: 20 DE ABRIL DE 2021.   

 
DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 26 A 30 DE ABRIL DE 2021 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA ASSUNTO LOTAÇÃO DECISÃO 

12.279/2021 
 LEALDO RODRIGUES 
DE ANDRADE FILHO 

- 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 

POSSE 
- DEFERIDO 

17.351/2021  
ALBA LUCIA LIRA DO 

REGO NEVES 
7752 LICENÇA-PRÊMIO SEMAS INDEFERIDO 

3.067/2021  
DAMIÃO RIBEIRO DE 

ALMEIDA 
19772 LICENÇA COM VENCIMENTOS SEPLAN DEFERIDO 

18.734/2021 
FABRÍCIO FERREIRA DE 

LIMA (FILHO DE 
SERVIDORA FALECIDA) 

- AUXÍLIO-FUNERAL - DEFERIDO 

13.254/2021 

ROSSUÊNIA KARLA 
SILVA GRANJEIRO 

(FILHA DE SERVIDORA 
FALECIDA) 

- AUXÍLIO-FUNERAL - DEFERIDO 

17.305/2021  
GEORGE BARRETO 

LUNA FILHO 
8159 PROGRESSÃO DE CARREIRA SAD INDEFERIDO 

956/2021 
VIVIAN LEIDE SILVA 

VIEIRA 
6090 LICENÇA-PRÊMIO SEDE DEFERIDO 

10.371/2021 
VALÉRIO FERREIRA 

MAHON 
7406 LICENÇA-PRÊMIO SESUMA DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.725 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE ABRIL DE 2021                                               PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

16.585/2021  
JOÃO MANOEL BEIRÃO 

BRANDÃO 
- 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
POSSE 

- DEFERIDO 

14.862/2021 
RERISSON LIZANDRO 

FARIAS BEZERRA 
20445 

GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE 
VIDA 

SMS INDEFERIDO 

16.065/2021 
HARIANNE LEITE DE 

ALENCAR 
- 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
POSSE 

- DEFERIDO 

16.773/2021 
NATÁLIA SOARES 

MACHADO RIBEIRO 
BARBOSA 

- 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 

POSSE 
- DEFERIDO 

13.437/2021 
CARLOS ALBERTO 

DUARTE 
21052 

CONVERSÃO DE FÉRIAS NÃO 
GOZADAS EM PECÚNIA 

SMS DEFERIDO 

16.747/2021  
ANA BEATRIZ DE SOUZA 

LIMA E SILVA 
- 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
POSSE 

- DEFERIDO 

16.554/2021   
THALISSA GOMES DA 

SILVA TORRES 
- 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
POSSE 

- DEFERIDO 

16.376/2021  
DÉBORA IALLY ARRUDA 

SILVA 
- 

PEDIDO DE 
REPOSICIONAMENTO PARA O 

FINAL DA LISTA DE 
CLASSIFICAÇÃO 

- DEFERIDO 

17.022/2021 
NATHÁLIA AZEVEDO 

MIRANDA 
- 

PEDIDO DE 
REPOSICIONAMENTO PARA O 

FINAL DA LISTA DE 
CLASSIFICAÇÃO 

- DEFERIDO 

37.349/2020   
ANTONIO PAULINO DE 

MELLO 
5265 

USUFRUTO DE FÉRIAS 
REFERENTE A PERÍODO QUE 
ANTECEDEU LICENÇA SEM 

VENCIMENTOS 

SMS INDEFERIDO 

16.501/2021  
RAQUEL TOMÉ DE 

MODESTI 
- 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
POSSE 

- DEFERIDO 

16.475/2021 
JÚLIO MANOEL DE 
SOUZA PAULINO 

- 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 

POSSE 
- DEFERIDO 

16.294/2021  LUCAS SILVEIRA SOUSA - 

PEDIDO DE 
REPOSICIONAMENTO PARA O 

FINAL DA LISTA DE 
CLASSIFICAÇÃO 

- DEFERIDO 

16.359/2021 
DEYVISON SOARES DA 

COSTA 
- 

PEDIDO DE 
REPOSICIONAMENTO PARA O 

FINAL DA LISTA DE 
CLASSIFICAÇÃO 

- DEFERIDO 

19.434/2021 
DANIELLY DE 

ALBUQUERQUE RAMOS 
7359 

CONCESSÃO DE AFASTAMENTO 
POR MOTIVO DE ÓBITO 

SAD DEFERIDO 

 19.438/2021 
ADRIANA MICHELLY DE 
ALBUQUERQUE RAMOS 

20131 
CONCESSÃO DE AFASTAMENTO 

POR MOTIVO DE ÓBITO 
  DEFERIDO 

15.581/2021 
MARIA DAS GRAÇAS 

INÁCIO DA CONCEIÇÃO 
13646 LICENÇA MATERNIDADE SMS DEFERIDO 

18.881/2021    
MARIA FRANCICLEIDE 

DANTAS DA SILVA 
11568 

ADICIONAL POR TEMPO DE 
SERVIÇO (QUINQUÊNIO) 

SMS INDEFERIDO 

14.624/2021 
ANA PAULA DOS 

SANTOS NERY 
3451 

LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSE PARTICULAR 

SEDUC DEFERIDO 

17.504/2021  
GISELLE FERREIRA DO 

NASCIMENTO 
- 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
POSSE 

- DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.725 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE ABRIL DE 2021                                               PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

12.646/2021  
ANDRÉ BORBA 

SANTIAGO 
2448 

CONERSÃO DE LICENÇA-
PRÊMIO NÃO GOZADA EM 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

SECOB DEFERIDO 

18.182/2021  
SHERDSON CHARLES DE 

SÁ RODRIGUES 
- 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
POSSE 

- DEFERIDO 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

AVISO RETIFICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO 
2.05.050/2021 

 
No Extrato de Contrato publicado na SEPARATA DO 
SEMANÁRIO no dia 13 de Abril de 2021 pág 03, ONDE LÊ-SE 
: Fábio José de Mello Galdino, LEIA-SE Michel Thales Gomes dos 
Santos. 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 
PORTARIA INTERNA Nº 007/2021 

 
A SECRETÁRIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; 
Decreto nº: 3.396 de 13 de Julho de 2009 e ainda, em 
cumprimento às determinações contidas na norma inscrita na Lei 
8.666/93 e suas alterações, combinada com a Lei Orgânica do 
Município. 

 
RESOLVE 

 

Designar o servidor, RUI BARBOSA - Matrícula – 1596, para 
acompanhamento e fiscalização de Contratos celebrados pela 
Secretaria de Obras da Prefeitura Municipal de Campina Grande, 
a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 30 de abril de 2021 

 
FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 

ALBUQUERQUE 
Secretária de Obras 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 05 AO CONTRATO 
Nº 2.08.006/2016/SECOB/PMCG, PARTES: SECOB/EIP 
SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO LTDA. OBJETO 
CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A MANUTENÇÃO DO SISTEMA 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE COMPREENDENDO OPERAÇÃO, 
MANUTENÇÃO, TUDO COM FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA E MATERIAIS E APOIO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO. OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 
12(DOZE) MESES A CONTAR DE 30 DE ABRL DE 2021. 
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 57, II, 
§4º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E CONCORRÊNCIA 
2.08.008/2015/CSL/SECOB/PMCG. SIGNATÁRIOS: 
FERNANDA RIBEIRO B. S. ALBUQUERQUE / SELMA 
MARIA DE BARROS FONSECA RAMOS FILHO. DATA DE 
ASSINATURA: 30 DE ABRIL DE 2021. 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA 16.300/2021 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E, 
CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA LETRA 
DO ART. 26, “CAPUT” DA LEI REGENTE; 
CONSIDERANDO, AINDA, O ESTRITO CUMPRIMENTO À 
SUPREMACIA DO INCOMENSURÁVEL INTERESSE 
PÚBLICO PARA ATENDIMENTO ÀS DIVERSAS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RATIFICA O ATO 
DISPENSA 16.300/2021 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO 
POR ESTA MUNICIPALIDADE, DESTINADO 
PROCEDIMENTO POARA AQUISIÇÃO DE UMA (01) 
CADEIRA DE RODAS, COM VISTAS A CUMPRIR 
RECOMENDAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA 
PARAIBA OFÍCIO Nº 0303/22º PJ - CAMPINA 
GRANDE/2021. AUTOR(A) ARI JOSÉ SILVA   EMBASADA 
NO ART.24, INCISO II, DA LEI Nº. 8.666/93, E 
ALTERAÇÕES, EM FAVOR DA PESSOA JURÍDICA:  O P M  
COMERCIO DE ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS 
LTDA  CNPJ Nº 30.433.836/0001-40  NO VALOR GLOBAL 
DE R$ 3.800,00 (TRÊS MIL E OITOCENTOS REAIS),  
CLASSIFICADA NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), 
COM A SEGUINTE DOTAÇÃO: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 10.302.1010.2104- AÇÕES GERAIS EM 
ATENÇÃO MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR. 
ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-32. FONTE DE 
RECURSOS: 1211 – (PRÓPRIO).  

 
Campina Grande, 16 Abril de 2021. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA 16.301/2021 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E, 
CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA LETRA 
DO ART. 26, “CAPUT” DA LEI REGENTE; 
CONSIDERANDO, AINDA, O ESTRITO CUMPRIMENTO À 
SUPREMACIA DO INCOMENSURÁVEL INTERESSE 
PÚBLICO PARA ATENDIMENTO ÀS DIVERSAS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RATIFICA O ATO 
DISPENSA 16.3012021 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO 
POR ESTA MUNICIPALIDADE, DESTINADO A 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA ATENÇÃO 
BÁSICA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UBSFS 
NO MUNICIPIO DE CAMPINA GRANDE/PB POIR 
90(NOVENTA) DIAS. EMBASADA NO ART.24, INCISO IV 
DA LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, EM FAVOR DA PESSOA 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.725 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE ABRIL DE 2021                                               PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

JURÍDICA: NNMED DISTRIBUIÇÃO E EXPORTAÇÃO 
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 15.218.561/0001-
39 NO VALOR DE R$ 559.538,00 (QUINHENTOS E 
CINQUENTA E NOVE MIL QUINHENTOS E TRINTA E 
OITO REAIS) CLASSIFICADA NA LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL (LOA), COM A SEGUINTE DOTAÇÃO: 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.303.1011.2105- 
AÇÕES DO COMPONENTE BÁSICO ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA. ELEMENTOS DE DESPESA: 3390.30. 
FONTE DE RECURSOS: 1214 - (SUS).  
 

Campina Grande, 19 Abril de 2021. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA 16.302/2021 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E, 
CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA LETRA 
DO ART. 26, “CAPUT” DA LEI REGENTE; 
CONSIDERANDO, AINDA, O ESTRITO CUMPRIMENTO À 
SUPREMACIA DO INCOMENSURÁVEL INTERESSE 
PÚBLICO PARA ATENDIMENTO ÀS DIVERSAS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RATIFICA O ATO 
DISPENSA 16.302/2021 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO 
POR ESTA MUNICIPALIDADE, DESTINADO A AQUISIÇÃO 
DE SANDOSTATIN LAR 30MG, PARA ATENDIMENTO DE 
DEMANDAS JUDICIAIS NO MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB NO PERIODO DE 90(NOVENTA) DIAS. 
DEMMANDA JUDICIAL DE JOSÉ MARCONI COSTA DOS 
SANTOS. PROCESSO Nº 0802272-005.2021.8.15.0001 
EMBASADA NO ART.24, INCISO IV, DA LEI Nº. 8.666/93, 
ALTERADA, EM FAVOR DA PESSOA JURÍDICA MSR 
EXPRESS MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA  CNPJ Nº  
14.842.681/0001-40 NO VALOR DE R$ 20.825,91 (VINTE 
MIL OITOCENTOS E VINTE E CINCO REAIS E NOVENTA E 
HUM CENTAVOS),  CLASSIFICADA NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), COM A SEGUINTE 
DOTAÇÃO: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:10.303.1011.2106- AÇÕES DE 
DISTRIBUIÇÃO MEDICAMENTOS. ELEMENTOS DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 1211. 

 

Campina Grande, 19 Abril de 2021. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 1214. 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16374/2021 16254/2021 R$ 486.000,00 
Vigor Gestão de 

Serviços em 
Saúde Ltda 

16373/2021 16253/2021 R$ 486.000,00 
Espaço fisio e 

pilates clínica de 
fisioterapia ltda 

16395/2021 16264/2021 R$ 450.000,00 
Medlife serviços 
médicos eireli 

16361/2021 16243/2021 R$ 550.000,00 

Clínica médica 
Dra Maxrose 

Ferreira Moura 
Eireli - Epp 

16358/2021 16240/2021 R$ 450.000,00 

Eliane Dantas 
Pereira e Silva 

Eireli 
(Consultório 
Dra. Eliane 

Dantas) 

16422/2021 16290/2021 R$ 450.000,00 
Rafaela Nunes 

Lira Braga 
Cândido 

16423/2021 16291/2021 R$ 450.000,00 
Gian Francisco 

de Macedo 
Almeida Eireli 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16336/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Uni Hospitalar 
Ltda.Objeto: Aquisição De Medicamentos Hospitlares Para 
Atender As Demandas Dos Hospitais, Caps, Sae, Cer, Judicial, 
Cerest, Cerast E Zoonoses Do Municipio De Campina Grande - 
Pb. Valor Global: R$ 342.650,00.Prazo Contratual: Até 31 
Dezembro De 2021. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico Nº. 16637/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 
10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 
Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2101 / 
10.302.1010.2102 / 10.302.1010.2104 /  10.303.1011.2105 / 
10.303.1011.2106 / 10.305.1012.2109. Elemento Da 
Despesa: 3390.30 / 3390.32. Fontes De Recursos: 1214 / 
1211 / 1001. Signatários: Filipe Araújo Reul E Christian 
Mendes Oliveira Tavares. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.725 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE ABRIL DE 2021                                               PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 1214. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16351/2021 16233/2021 R$ 396.000,00 
Pedro Henrique 

Caluete dos Santos 

16349/2021 16231/2021 R$ 352.800,00 
Vilauba Maria Souto 

de Figueiredo 

16350/2021 16232/2021 R$ 352.800,00 
Miranda de Almeida 

Maia 

16352/2021 16234/2021 R$ 352.800,00 
João Paulo Vitorino 

Esmeraldo 

16356/2021 16238/2021 R$ 352.800,00 
Jessica Shardella 
Almeida Alves 

16355/2021 16237/2021 R$ 396.000,00 
Felizardo Cordeiro 

Neto 

16347/2021 16246/2021 R$ 352.800,00 
Bruno Barbosa de 

Melo 

16205/2021 16182/2021 R$ 468.000,00 
Ana Clara Raposo 

Salazar 

16416/2021 16297/2021 R$ 396.000,00 
Caio Ribeiro 

Maranhão Leite 

16410/2021 16265/2021 R$ 388.800,00 
Geraldo Odilon do 
Nascimento Filho 

16413/2021 16294/2021 R$ 432.000,00 
Amilton 

Albuquerque da silva 

16417/2021 16306/2021 R$ 352.800,00 
Fabiana de Oliveira 

Melo 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16387/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Alcance 
Nordeste Comercio Importação & Exportação De Medicamentos 
Eireli.Objeto: Aquisição De Medicamentos De Alto Custo Para 
Atender As Demandas Dos Pacientes De Demandas Judiciais Do 
Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
1.801,80.Prazo Contratual: Até 31 Dezembro De 2021. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16648/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas. 
Funcionais Programáticas: 10.303.1011.2106. Elemento 
Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 1211. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Fabiano Rodrigues De 
Andrade. 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16397/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Scd Comércio 

De Aparelhos Ortopédicos Ltda. Objeto: Aquisição De 01 
(Uma) Cadeira De Rodas Para Leticia Oliveira Rodrigues Que É 
Portadora De Paralisia Cerebral. Valor Global: R$ 3.690,00. 
Prazo Contratual: 30 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16304/2021/Fms/Sms - Lei Nº 
8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1010.2104. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
1211. Signatários: Filipe Araújo Reul E Alberto Marques 
Ferreira. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16396/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Ciclolato 1,0 Solução Oftálmica Estéril 
5ml, Para Atender As Demandas Do Ser No Município De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 2.940,00. Prazo 
Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16303/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1010.2104. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: 
Filipe Araújo Reul E Neilton Neves Dos Santos. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16384/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Sogo Tecnologia 
E Serviços Ltda. Objeto: Locação De Software De Transparência 
Pública – Licença De Uso Do Portal Institucional, Integrada De 
Todos Os Sistemas Complementares Da Gestão Pública Canal Do 
Servidor, Canal Do Cidadão E Portal E-Sic. Valor Global: R$ 
17.400,00. Prazo Contratual: Até 31/12/2021. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16299/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.122.2001.2112. Elemento Da Despesa: 
3390.40. Fontes De Recursos: 1211. Signatários: Filipe 
Araújo Reul E Joelma Da Silva Aquino. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16389/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Sabrina Martha 
Ramalho Mendes Comercio De Artigos Medicos Eireli.Objeto: 
Aquisição De Medicamentos De Alto Custo Para Atender As 
Demandas Dos Pacientes De Demandas Judiciais Do Município 
De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 14.750,00.Prazo 
Contratual: Até 31 Dezembro De 2021. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico Nº. 16648/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 
4.422/20 Alteradas. Funcionais Programáticas: 
10.303.1011.2106. Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes 
De Recursos: 1211. Signatários: Filipe Araújo Reul E Sabrina 
Martha Ramalho Mendes. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.725 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE ABRIL DE 2021                                               PÁGINA 10 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16380/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Cirurgica 
Montebello Ltda.Objeto: Aquisição De Medicamentos 
Hospitlares Para Atender As Demandas Dos Hospitais, Caps, Sae, 
Cer, Judicial, Cerest, Cerast E Zoonoses Do Municipio De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 35.950,00. Prazo 
Contratual: Até 31 Dezembro De 2021. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico Nº. 16637/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 
4.422/20 Alteradas. Funcionais Programáticas: 
10.302.1010.2101 / 10.302.1010.2102 / 10.302.1010.2104 /  
10.303.1011.2105 / 10.303.1011.2106 / 10.305.1012.2109. 
Elemento Da Despesa: 3390.30 / 3390.32. Fontes De 
Recursos: 1214 / 1211 / 1001. Signatários: Filipe Araújo 
Reul E Jorge Luiz Azevedo Pereira De Oliveira. 
                        

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16379/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E A. D.  Daminelli 
Eireli.Objeto: Aquisição De Medicamentos Hospitlares Para 
Atender As Demandas Dos Hospitais, Caps, Sae, Cer, Judicial, 
Cerest, Cerast E Zoonoses Do Municipio De Campina Grande - 
Pb. Valor Global: R$ 35.360,00.Prazo Contratual: Até 31 
Dezembro De 2021. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico Nº. 16637/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 
10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 
Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2101 / 
10.302.1010.2102 / 10.302.1010.2104 /  10.303.1011.2105 / 
10.303.1011.2106 / 10.305.1012.2109. Elemento Da 
Despesa: 3390.30 / 3390.32. Fontes De Recursos: 1214 / 
1211 / 1001. Signatários: Filipe Araújo Reul E Aline Dias 
Daminelli. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16400/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Medicamentos Da Atenção Básica, Para 
Atender As Demandas Das Ubsf No Município De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 559.538,00. Prazo 
Contratual: 90 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16301/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.303.1011.2105. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: 
Filipe Araújo Reul E Neilton Neves Dos Santos. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16399/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Alexsandro 
Santos Da Silva Epp (Sos Oxigênio). Objeto: Aquisição De Gases 
Medicinais Para Atendimento Aos Estabelecimentos Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor 

Global: R$ 394.800,00. Prazo Contratual: 90 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16260/2021/Fms/Sms – Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1010.2101 E 10.302.1010.2104. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Filipe Araujo Reul E Alexsandro Santos Da 
Silva. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16401/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Msr Express 
Medicamentos Especiais Ltda - Epp. Objeto: Aquisição De 
Sandostatin Lar 30mg, Para Atendimento De Atendimento De 
Demandas Judiciais No Município De Campina Grande – Pb. 
Processo Judicial De José Marconi Costa Dos Santos. Processo Nº 
0802272-005.2021.8.15.0001. Valor Global: R$ 20.825,91. 
Prazo Contratual: 90 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16302/2021/Fms/Sms - Lei Nº 
8.666/93. Funcional Programática: 10.303.1011.2106. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
1211. Signatários: Filipe Araujo Reul E Hélio Newton Nunes 
Mansur. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104 e 10.302.1010.2101. 
Elemento da despesa: 3390.36. Fonte dos recursos: 1214. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16404/2021 16307/2021 R$ 352.800,00 
José Bezerra da Silva 

Júnior 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16407/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Cruzel 
Comercial Distribuidora De Produtos Hospitalares 
Eireli.Objeto: Aquisição De Termômetro Digital De Geladeira 
Máxima E Mínima Interno/Externo, Termperatura Interna -20c 
70c / Temperatura Externa -50c 70c Para Atender As Demandas 
Dos Hospitais : (Unidades Básicas De Saúde Da Atenção Básica) 
Do Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.725 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE ABRIL DE 2021                                               PÁGINA 11 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

20.400,00.Prazo Contratual: Até 31 Dezembro De 2021. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16693/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas. 
Funcionais Programáticas: 10.303.1011.2105. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Andre Pereira Da Cruz. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16408/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Strafer Produtos 
Médico Hospitalares Eireli. Objeto: Aquisição De Termômetro 
Infravermelho Sem Contato Digital De Testa Lcd Portátil Para 
Atender As Demandas Dos Hospitais (Isea, Hospital Da Criança, 
Hospital Pedro I, Upas, Hospital Municipal Dr. Edgley, Samu E 
Atenção Básica) Do Município De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 27.200,00.Prazo Contratual: Até 31 Dezembro 
De 2021. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16696/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas. 
Funcionais Programáticas: 10.303.1011.2105. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Fernanda De Souza Straliotto. 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16426/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Eduardo Da 
Silva Barbosa Me (Barbosa Produções Artísticas). Objeto: 
Locação De Rádio De Comunicação Individual Para Melhor 
Comunicação Entre Os Profissionais De Saúde Nas Dependências 
Do Hospital Pedro I. Valor Global: R$ 37.800,00. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16195/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1010.2104. Elemento Da 
Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: 
Filipe Araújo Reul E Eduardo Da Silva Barbosa. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16111/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico 
(Sistema De Registro De Preços) Nº. 16479/2020/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E A. Costa Comércio Atacadista De Produtos 
Farmacêuticos Ltda. Objeto Contratual: Aquisição De 
Medicamentos Com A Finalidade De Atender As Demandas Das 
Unidades De Saúde (Psf’s), Hospitais E Cap’s Do Município De 
Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: Realinhamento De 
Preços Dos 15, 32, 40, 41, 45, 67, 76 E 95, Correspondendo A 
Um Aumento No Montante De R$ 244.006,00 (Duzentos E 
Quarenta E Quatro Mil E Seis Reais). Fundamentação: Artigo 65, 
Ii, “D” Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Filipe Araújo Reul E 
Antônio Costa De Oliveira Júnior. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16112/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico 
(Sistema De Registro De Preços) Nº. 16479/2020/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Drogafonte Ltda. Objeto Contratual: 
Aquisição De Medicamentos Com A Finalidade De Atender As 
Demandas Das Unidades De Saúde (Psf’s), Hospitais E Cap’s Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Realinhamento De Preços Dos Itens 01, 09 E 21, 
Correspondendo A Um Aumento No Montante De R$ 
145.500,00 (Cento E Quarenta E Cinco Mil E Quinhentos Reais). 
Fundamentação: Artigo 65, Ii, “D” Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Eugênio José Gusmão Da 
Fonte Neto. 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO 
 

No Extrato de Contrato nº 16370/2021/Sms/Pmcg, 
publicado no Semanário oficial n° 2724, 19 a 23 de Abril de 2021, 
p. 6, ONDE SE LÊ: Inexigibilidade de licitação n° 16.259/2021. 
LEIA-SE: Inexigibilidade de licitação 16.258/2021. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO – AMDE 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
  

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 006/2021. PARTES: 
DIRETORA PRESIDENTE DA AGENCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO E POSTO DE COMBUSTÍVEIS SÃO 
MARCOS - LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO, DE 
COMBUSTIVÉL (TIPO GASOLINA COMUM) DE 
FORMA PARCELADA, PARA ATENDER A FROTA DA 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 21.400,00 (VINTE E 
UM MIL E QUATROCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: ADESÃO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 004/2021. PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 16.787/2020 SMS/FMS/PMCG. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04.122.2001.2088/3390.30/1001. SIGNATÁRIOS: ALANA 
CARVALHO DIAS FERNANDES E HUSSEIN RAMADAN 
MOURA. DATA DE ASSINATURA: 28 DE ABRIL DE 2021.   
 

ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO 
Diretora Presidente – AMDE 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 047/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 084/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.725 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE ABRIL DE 2021                                               PÁGINA 12 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

público, que realizará às 08:30 horas do dia 13 de maio de 2021, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MAIOR PERCENTUAL DE 
DESCONTO” cujo objeto É O REGISTRO DE PREÇOS 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO, POR MEIO 
DA IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE UM SISTEMA 
INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO 
DE UM CARTÃO DE PAGAMENTO MAGNÉTICO OU 
MICRO PROCESSADO E DISPONIBILIZAÇÃO DE REDE 
CREDENCIADA DE POSTOS DE COMBUSTÍVEL, 
COMPREENDENDO A DISTRIBUIÇÃO DE ÁLCOOL 
(ETANOL), GASOLINA COMUM, DIESEL COMUM E 
DIESEL S10 PARA A FROTA DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES, MOTOCICLETAS E MAQUINÁRIO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. O Edital estará à disposição através 
do e-mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 30 de abril de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 055/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 14:30 horas do dia 14 de maio de 2021, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR VALOR POR ITEM” cujo 
objeto É O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE PAPEL OFÍCIO (A4), DE ACORDO 
COM AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DA PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. O Edital estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 30 de abril de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE SAÚDE 

 

AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.631/2020 

 

A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, com sede na Av. Assis Chateaubriand, 1376, Bairro da 
Liberdade, cidade de Campina Grande, no Estado da Paraíba, 
torna público para conhecimento dos interessados, a data de 
Acolhimento e Abertura das Propostas de Preços do Pregão 

Eletrônico nº 16.631/2020, cujo objeto AQUISIÇÃO DE 
LEITES E FORMULAS COM A FINALIDADE, PARA 
ATENDER DEMANDAS DOS HOSPITAIS PEDRO I E SAE DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE NO PREÍODO DE 12 
MESES. O Edital e anexos se encontram disponíveis para retirada 
gratuita no endereço eletrônico www.comprasgovenamentais.gov.br. 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO. Data de 
abertura das propostas: 14/05/2021, às 09h00min - Horário de 
Brasília. Data do Pregão e horário de disputa: 14/05/2021, às 
09h00min - Horário de Brasília. Local: 
www.comprasgovenamentais.gov.br. Outras informações poderão ser 
obtidas junto à Comissão Permanente de Licitações, pelo telefone 
(83) 3331-1060, no horário de 07h00min as 13h00min (horário 
local – Campina Grande), de segunda a sexta-feira, ou pelo e-
mail: licitacaosaudepmcg@hotmail.com. 
 

Campina Grande, 27 de Abril de 2021. 
 

ANGELA MARIA BARBOSA DE ARAÚJO 
Pregoeira Oficial 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
mailto:licitacaosaudepmcg@hotmail.com
mailto:semanariopmcg@gmail.com

